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Habilitimi · Habilitering 

Çka është habilitimi dhe çfarë mbështetje mund të japë habilitimi 
Vad är habilitering och vilket stöd kan habiliteringen ge  

  

 

Ne dimë shumë për zogëlime të ndryshme të aftësisë së funksionimit. 
Ne ty të mësojmë më shumë për zvogëlimin e aftësisë së funksionimit 
të fëmijës tënd dhe si mund t´ia lejhtësosh vetes dhe fëmijës tënd. 
Habilitim do të thotë që të marrësh ndihmë për të jetuar në mënyrën 
më të mirë. Ne nuk mund ta shërojmë ose ta largojmë zvogëlimin e 
aftësisë së funksionimit. 
  
Vi kan mycket om olika funktionsnedsättningar. Vi lär dig mer om ditt barns 
funktionsnedsättning och hur du kan underlätta för dig och ditt barn. Habilitering 
betyder att få hjälp att leva på bästa sätt. Vi kan inte bota eller ta bort funktions-
nedsättningen. 

 

Ne mendojmë se të gjithë e ndiejnë veten mirë kur u mundësohet të 
jenë pjesëmarrës dhe të mund ta bëjnë vetë atë që munden. 
Ndihma të cilën ne e japim është pikërisht për këtë. 
  
Vi tror att alla mår bra av att få vara delaktiga och själv kunna göra det man klarar 
av. Den hjälp vi ger är till för det. 

  

 

Ne ty mund të japim mbështetje 

 për të kuptuar se çka do të thotë zvogëlimi i aftësisë së funksion-
imit, çka është e vëshirë dhe pse është e vështirë 

 çka mund të bëjshë ti si prind për ta ndihmuar fëmijën tënd që të 
zhvillohet 

  
Vi kan ge dig stöd 

 att förstå vad funktionsnedsättningen innebär, vad som är svårt och varför 
det är svårt 

 vad du som förälder kan göra för att hjälpa ditt barn att utvecklas 

 

Ne ty të tregojmë se si ti mund ta ndihmosh fëmijën tënd 

 për të ngrënë 

 të rrijë ulur, të qëndrojë në këmbë dhe të lëvizë nga vendi 
 të flasë ose të tregojë se çka dëshiron ai ose ajo 

 të luajë për ta zhvilluar bashkëpunimin, motorikën, gjuhën, 
fantazinë, ndjenjën personale 

  
Vi visar dig hur du kan hjälpa ditt barn att 

 äta 

 sitta, stå och förflytta sig 

 berätta eller visa vad han eller hon vill 
 leka för att utveckla samspel, motorik, språk, fantasi, självkänsla 
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Ti mund të huazosh mjete ndihmëse të cilat e lehtësojnë që fëmija 
të ulet, të shtrihet, të qëndrojë në këmbë, të lëvizë nga vendi dhe të 
komunikojë. Ky mund të jetë një karrige për ushqim, një karrocë mer 
rota ose mbështetëse për të qëndruar në këmbë. Gjithashtu mund 
të jenë edhe fotografitë ashtu që ju më lehtë të mund të mund ta 
kuptoni njëri tjetrin. 
  
Du kan få låna hjälpmedel som gör det lättare för barnet att sitta, ligga, stå, för-
flytta sig och kommunicera. Det kan vara en matstol, en rullstol eller ett ståstöd. 
Det kan också vara bilder så att ni lättare kan förstå varandra. 

  

 

Ne NUK 

 të shërojmë 

 të japim ilaçe 

 të rregullojmë banesë 

 të japim para 

 të rregullojmë veturë 

 të japim leje qëndrimi 

Vi kan INTE 

 bota 

 ge dig medicin 

 ordna bostad 

 ge dig pengar 

 ordna bil 
 ge dig uppehållstillstånd 

  
  
  

 

EKIPI 
Ne punojmë në ekip i cili përbëhet prej grupeve të ndryshme prefes-
ionale. Shpesh ne jemi dy ose më shumë vetë nga ekipi që 
bashkërisht e takojmë fëmijën. Ne kemi kompetenca të ndryshme 
dhe këtu mund të lexosh se çka punojmë ne. 
  
TEAM 

Vi arbetar i team som består av flera olika yrkesgrupper. Ofta är vi två eller flera 
från teamet som träffar barnet tillsammans. Vi har olika kompetenser och här 
kan du läsa om vad vi gör. 
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Fizioterapeuti 

e ndihmon fëmijën tënd, me anë të ushtrimeve ose me mjete ndihmëse që 

 ta lëvizë trupin 

 ta zvogëlojë dhembjen 

 të mund të marrë frymë më lehtë 

 t´i ushtrojë shkathtësitë dhe balancën 

  
Fysioterapeuten/Sjukgymnasten 

hjälper ditt barn att, genom övningar eller med hjälpmedel att 

 röra på kroppen 

 minska smärta 

 lättare kunna andas 

 träna styrka och balans 

  

 

Terapeuti i punës 

dihmon fëmijën tënd, me anë të ushtrimeve ose me mjete ndihmëse që 

 të rrijë i ulur mirë 

 të lëvizë 

 të mund t´i përdorë duart dhe krahët e vet 

 të mund të shkojë në nevojtore, të lahet dhe të vishet 

 të kuptojë se çka do të ndodhë 

  
Arbetsterapeuten 

hjälper ditt barn, genom övningar eller med hjälpmedel att 

 sitta bra 

 förflytta sig 

 kunna använda sina händer och armar 

 kunna gå på toaletten, tvätta sig och klä på sig. 
 förstå vad som ska hända 

  

 

Logopedi 
e ndihmon fëmijën tend, me anë të ushtrimeve ose me mjete ndihmëse që 

 të hajë 

 të tregojë se çka dëshiron ai ose ajo 

 ta kuptojë rrethinën e vet 

  
Logopeden 

hjälper ditt barn, genom övningar eller med hjälpmedel att 

 äta 

 berätta eller visa vad han eller hon vill 
 förstå sin omgivning 
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Dietisti 

e ndihmon fëmijën tënd 

 të hajë sasi të duhur të ushqimit 
 

Dietisten 

hjälper ditt barn att 

 få i sig rätt mängd näring 

  

 

Psikologu 

 vlerëson se si zhvillohet fëmija yt 

 të ndihmon ty që ta kuptosh sjelljen e fëmijës tënd 

 të tregon se si ti mund ta mbështetësh zhvillimin e fëmijës 
 

Psykologen 

 bedömer hur ditt barn utvecklas 

 hjälper dig att förstå ditt barns beteende 

 berättar hur du kan stödja barnets utveckling 

  

 

Pedagogu special 
ndihmon fëmijën tënd, me anë të ushtrimeve ose me mjete ndihmëse 
që 

 të luajë 

 të bashkëpunojë me të tjerët 

Pedagogu special gjithashtu mund të japë mbështetje në kontakte me 
parashkolloren / shkollën. 
  
Specialpedagogen 

hjälper ditt barn, genom övningar eller med hjälpmedel att 

 leka 

 samspela med andra 

Specialpedagogen kan också ge stöd i kontakten med förskola/skola. 

  

 

Kuratrori 
Nëse ti e merr lejen tënde të qëndrimit, kuratori të tregon se si ti kër-
kon mbështetje në vende të tjera të shoqërisë, për shembull në Arkën 
e sigurimit (Färsäkringskassan). Te kuratori ti mund të marrësh mbësh-
tetje dhe biseda trajtimi. 
  
Kuratorn 

Om du får ditt uppehållstillstånd visar kuratorn dig hur du söker stöd på andra stäl-
len i samhället, exempelvis Försäkringskassan. Hos kuratorn kan du få stödjande 
och bearbetande samtal. 


